Christianorum
diuitie quales.
In sacris veri-
tatis cognitio
est.

In studio hu-
manitatis elo-
quentia est. stu-
dia humanita-
tis faciūt ne se-
per pueri sim⁹

Quare hiero-
nymus est ac-
cusatus.

A teneris as-
suescere multū
est.

Omnium bo-

(siquidem referente horatio) quo semel imbuta fuerit testa recens diu seruabit odo-
rem. ⁊ difficulter raditur qd rudes animi perhiberunt lanarū nāq; conchilia vt idē
hieronymus ait quis in pristinum reuocet colorem? cum precipue (si quinciliano cre-
dimus) cōsuetudo cotidie magis inualeat. Non enim duntaxat iuuenum estis re-
ctores sed et parētes etiam. nec tam parum referre arbitror boni malive simus: vt
non ausim dicere (vestra bona venia velim dixisse) nos esse potissimā causam om-
niū bonorum malorum ve que vbiq; terrarum sunt. Quoniam iurisperiti: philo-

sophi:urbium rectores: principes: ducesq; necnon et reges: monachi: sacerdotes: episcopi: cardinales: ipsiq; etiam summi pontifices: vel deniq; quicumq; solas litterarū notas tenent: sub disciplina olim nostra: vel aliorum fuisse paruuli virtus nostra vel vitium eorum potuit prodesse vel obesse moribus. Veniat in medium magnus ille alexander potentissimus rex: orbisq; dominator. de quo Iuue. *Quis inquit pelco iuueni non sufficit orbis qui (vt idem hieronymus tradit) in moribus et in incessu leonide pedagogi sui non potuit carere vitijs. quibus cum adhuc paruulus: fuerat infectus. ex eo vt opinor q; (vt idem dixit) procliuus est malorum emulatio. et quorum virtutes assequi nequeas: cito imitaris vitia. Coalescant ergo socij tam diuini quam humani codicis expositores: coalescant cum scientia boni mores. alterum quippe sine altero nihil est enimvero enim si in altero esset peccandum malim ego nullas scire litteras et bene moratos esse adolescentulos: quam omnia scire et malis consuetudinibus ornatus. qd nec etiam negabit hieronymus. cum dicat bonum est multum scire et bene viuere. q; si vtrumq; non valeamus: melius est bene viuere. Sed et in erratis quoq; filiorum bonam magnamq; partem sibi vendicant pleriq; parentes. Tunc q; fortasse discunt ab eis in tenero qd ante ingressum scholarum erat eis dediscendum. Ita vt graciosus ille Iuuenalis refert. Si damnosa senē iuuat alca ludit et heres. Bullatus paruoz eadem mouet arma fritillo. Summa proculdubio debetur pueris reuerentia quia velotius et citius nos corrumpunt vitiorum exempla domestica. Nil dictu sedum visuq; hec lumina tangat (inquit idem.) Intra que puer est: procul hinc procul inde puelle Lenonum: et cantus pernoctantis parasiti. Tum etiam q; non putat tradendos esse pueros continuo eminentissimo preceptorū: ac si sic aliquis in maioribus emineat (vt ait Marcus fabius) q; ei minora deficient. sed apud minores pedagogos et eos fortasse viciosos putant prius immorandum. veluti si non longe peius esset dedocere: quam docere. quod quidem esset aliquantulum tollerabile (vt idem fabius refert) minus docerent illi et non peius. Quare non possum per immortalē deū nō multū dolere: cur tanta in eligendis preceptorū viuendi modis decipiat etiam allucinatio parentes. cum precipue: si eidem hieronymo habenda est fides diligendus sit lector probe etatis: vite: condicionisq;: quando quidem elementorū ipse ordo et parua institutio preceptorū aliter de erudito: aliter de rustico ore profertur. Non placet inquam o iuuenum moderatore: q; nomina ipsa vel dictata per q; consuescunt pueri paulatim verba contexere et latine loqui (qd non est flopidendū) sint fortuita: sed certa et coaceruata et de industria de locis videlicet prophetarum: apostolorum atq; ex schedis sanctorum doctorū excerpta necnon et de honestis (vt dixi) poetis vel oratoribus. vt hinc eloquentia: inde panis vite et intellectus errabundis puerorū mentibus: quasi aqua: ex nitidissimo scaturiat fonte. vt dum aliud agit puer future memorie preparatur. Ad quod agendum ex his etiam nostris non nihil poteritis elicere. habetis enim iam tā cōmunes quā proprios sanctorū hymnos et eos quidem cū nostris enarratiunculis: pariterq; et orationes sacras ad veritatem restitutas. necnō et homilias sacrorū doctorū ex nostra (vt ita inquam) fornace de promptas: que per anni circulum in ecclesia latina decantari solēt: cum his beati pauli epistolis et prophetis alijs. quas nuper ad pristinū statum de nouo reduxi: et non in paucis emendavi: q; vel impressorum incuria: vel alicuius temerarij correctoris deprauata fuerant q; etiaz sacre pagine authoritatibus: alijsq; notatu dignissimis elucidavi. dedi q; etiam operam vt ex adnotationibus quas in nouū testamentū Laurentius ille valles. romani sermonis restaurator excuserat: aliquid in eis ad omnigenam eruditionem apparet. Que omnia discipulis nostris interdum non semel atq; iterum. sed sepicule legēda preponatis: necesse est. quando quidem his et similibus documentis informandā in primis puerorum etatem: et dominici gregis pastor ille beatissimus nosse Leo de cimus in sancta sinodo: et illustrissimus dominus Didacus de ga hispalēsis archiepiscopus*

noti et malorum causa sunt preceptores.

Hocuit alexandro leonides pedagogus.

Procliuus est malorum emulatio.

Parentes faciunt errare filios.

Summa debetur pueris reuerentia.

Peius est dedocere q; docere.

Qualis eligendus est lector.

Restaurator fuit laurencius sermonis latini.

Intumescunt
indocti sine vir-
tute.

Non est liber-
tas malus qui
non aliqua ex
parte proficit.

Episcopus in provinciali concilio preceperunt: quod deinceps et R. Dominus Hieronymus
pinellus scholasticus nostre academie preul cordatissimus effectui mancipandum
ordinavit. In cuius rei fidem in fronte libri preclara sui generis insignia sunt a nobis
reicta (veluti illius qui ex me omnes tum nocturnos et diurnos labores: tum etiam
et festas et profestas vigilias repetere prope suo iure debet) que nostrum etiam labore
ab indoctorum turba sine virtutis pondere intumescenti: et inaniter se iactanti de-
fensarent. His autem vigiliis meis vos sollicitandi illa potissimum causa fuit quod qui
vos vehementius amet habetis neminem. non quod vos aliquo insigni preconio extol-
lerem: estis enim longe lateque famatissimi quales et patrie claritas: et virorum splen-
dor: et hic locus diuino quodam munere semper edidit. Nec etiam quod putarem indi-
gere vos lucubrationibus meis. quamquam solitus erat dicere Plinius: nullum esse li-
brum tam malum qui non aliqua ex parte prodesset. Sed quod vobis et plerisque lectori-
bus quodammodo in his exponendis adinuerem laborem. et ad consulendum poste-
ritati tardiores incitarem. Et si intelligebam studia mea nonnullis fore ingrata: non-
nullis etiam suspecta: adque inuisa. Sed abeant. valeant. disperiant: forte fortuna quon-
dam pigebit. Et genibus prouolutis: et manibus sursum positis. veniam efflagitabunt.
Quare humani codicis accuratissimi expositores: quod in beneficio conferendo plus
animus quam census operatur. magisque preponderat beniuolentia: quam possibili-
tas. (vt refert diuus Ambrosius) suscipite et cum animo munusculum: mea quidem sen-
tentia non malum: sed perinuenit: vt acceperitis (vt putat. M. Cicero in calce offi-
cium) et ea animi tranquillitate: ingenitaque mansuetudine: et obseruatia qua me an-
te hac prosecuti estis: de cetero prosequi neutiquam dedignemini. non enim parum vobis
expediet: saltem vt ex me maturiores fructus speretis. per bonum namque fuit in his
prius immorari: vbi plurimum intererat: ne huiusmodi codices a multis expositi: et
doctissimis glosulis circumualati: mendosi circumferantur. quibus completis residu-
us sit mihi locus ad maiora ascendendi: que ingenij mei viribus fortasse sint magis
digna: valete faustiter et genio fauente. Hispali idibus quintilis. A. M. d. xv.

Epistola quid.

¶ Epistola est oratio pedestris: que absentes amicos presentes facit: tam ad volupta-
tem quam ad utilitatem tum publicam tum priuatam: diuinitus excogitata. Vel sic.
Epistola est legatio litteralis absenti persone vel absentibus missa: voluntatem mit-
tentis ad plenum significans.

¶ Diciturque epistola ab epistello verbo greco quod latine interpretatur mitto. vnde
missiles dicuntur epistole.

¶ Reperta autem est epistola non alia de causa: vt ex turpilianis fabulis vetustissimis
memorie traditum accepimus: nisi vt absentes amicos hoc tantum remedio presen-
tes redereamus: eorumque litteras in tuentes interuallo locorum ac temporum interpo-
latam aliquantisper amicitiam instauraremus.

¶ Epistolarum genera secundum Ciceronem tria sunt. Unum quo facimus certio-
res absentes si quid est quod eos scire aut nostra aut ipsorum intersit. In quo gene-
re sunt plurime apud Ciceronem et Plinium aliosque epistole. quas ideo scripserunt
quia presentes conuenire non poterant. Alterum est seuerum et graue: vt de republi-
ca: et de philosophia. In quo sunt epistole senecæ: diui hieronymi: diui augustini: san-
cti Leonis pape: multorumque grauium virorum littere: quas scripserunt aut quia ne
tunc quidem aut quia non semper conuenire poterant quos docere volebant: in hoc

etiam genere secundo sunt constitute hec quattuordecim epistole diui Pauli (non enim sunt plures: licet hic appareant in tot capitibus diuise) quorum nouem instruunt ecclesiam gentium: quattuor vero prelatos et principes ecclesie. i. reges. vna populus israel. s. qui est ad hebreos filios israel. Tertium vero est familiare et iocosum: in quo sunt nonnulli apud Ciceronem plures apud philelphum pogram et alios qui res familiares aut iocosas scripserunt. Ad hec autem tria genera viginti illa reduci possunt videlicet. commendatiuum. petitorium. munificum. demonstratiuum et. quod franciscus niger loculentissime descripsit.

Prop. heta quid.

¶ Prop. heta est rerum latentium preteritarum vel presentium vel futurarum ex diuina inspiratione manifestatio. vel sic. Prop. heta est inspiratio vel reuelatio diuina rerum euentus immobili varietate denuncians.

¶ Prop. heta autem a propheta verbo greco quod est predico descendit sicut et propheta seu propheta. propheta vero est qui futura prenunciat ab eo primum intellecta. Heteres (vt inquit festus) antistes phanorum oraculorumque interpretes prophetas dicebant. hi etiam vates dicti sunt. q. fates. i. profatores. in veteri tamen testamento videntes dicti sunt quia ea videbant que ceteri non poterant videre.

¶ Genera prophetic sunt septem. primum est extasis. i. mentie excessus. Secundum est visio vt apud Esayam. vidi dominum sedentem et. Tertium est per somnium vt sunt somnia illa ioseph: et iacob quando vidit subnixam in celo scalam dormiens. Quartum per nubem: sicut dominus ad moysen et iob locutus est. Quintum vox de celo. vt ad abraam in sacrificio pueri. Sextum in parabola. Septimum repletio spiritus sancti sicut sanctis viris contigit prophetare.

¶ Prop. hetic tempora tria sunt prout asserit Gregorius in homilijs Ezechielis. s. presentis. vt est illud Joannis. Ecce agnus dei ecce qui tollit peccata mundi. Preteritum. vt est illud in principio creauit deus celum et terram de illo. n. tempore dixit homo: quando non erat homo. Futurum vt est illud Esaye. Ecce virgo concipiet et pariet filium et.

Incipitur libellus epistolaru

rum in quo continentur omnes epistole & prophetie que cātatur in ecclesia per anni circulum incipiēdo a prima dñica aduentus usq; in eandem: in dñicis: feriis: & festis sanctorum: optime cōplete & emēdate & sacre scripture locis aliisq; notatu dignissimis condecorate Hispali per bachalarium Petrum nuñez delgado presbyterum.

Dominica prima aduentus. Epistola beati pauli apostoli ad romanos. capite. xiii. littera. d.

Caput & nō capitulum dicēdū.

Non admiremini candidi lectores q̄ ausus fuerim ex principijs omniū epistolarum abradere capitulum & loco illius substituere hoc nomen caput quādoquidem licet in hac significatione videlicet pro inittis paruis libror (q̄ hispanice dicimus capitulo de libro) apud triviales vsurpetur: seculū tamē eruditius nec p̄prie nec p̄trālationē vritur iam hac licētia: sed assumpsit hoc nomē caput. is. vt videre est apud Anulum gelii. Quod in capite inquit superiore acriticalo scriptū esse diximus. Capitulum vero proprie pro paruo capite accipitur. vt Plautus. meū capitulum meus ocellus. deinde sumitur pro capite colūnarum. Plinius. proximi columnis spire subdite & capitula abdita. sumitur deniq; pro eo quod nos hispanice dicimus. cabildo de yglesia. q̄ ibi capita negotiorum exponantur.

Ratres. Scientes quia hora est iam nos de somno surgere: nūc enim prior est nostra salus q̄ cum credidimus. Nox precessit: dies autem appropinquabit. Abiciamus ergo opera tenebrarū & induamur arma lucis: sic ut in die honeste ambulemus. Nō in comessationibus & ebrietatibus. Non in cubilibus & impudiciis. Nō in contentione & emulatione. Sed induimini dominum nostrum iesum christum.

Animadvertite etiam lectores cādidiissimi: & fortasse iuuabit meminisse: ea que nos sub sancte matris ecclesie correctione in marginibus adiecimus ex adnotationibus quas in nouum testamentum excuserat accuratissimus ille ac pene diuinus Laurentius vallesii. que & si non legem faciant: latinus tamē (grecorum veritate seruata) enūciantur ea in quibus interpres (vt ille sentit) quodammodo fuit allucinatus. Inqd igitur in primis. Hunc prior est nostra salus q̄ cum credidimus. grece non est prior: sed proprius aduerbium e neutro genere factum: nec adest verbum substantiuum. & forte sic fuit transferendum nunc proprius nos salus quam cum &c. Itē non in comessationibus &c. vsq; ad emulationem. in his omnibus grece abest prepositio in. est. n. non nihil differens sensus sine prepositione.

Feria quarta. Esaye prophete. cap. xl. a.

Consolamini consolamini popule meus dicit dominus deus uester. Loquimini ad cor hierusalem & aduocate eam: quoniam completa est malicia eius: dimissa est iniquitas illius. Suscepit de manu domini duplicia pro oibus peccatis suis. Vox clamantis in deserto parate uia dñi: rectas facite in solitudie semitas dei nri. Ois uallis exaltabitur & ois mōs & collis humiliabitur: & erūt praua in directa & aspera in uias planas. Et reuelabitur gloria dñi & uidebit ois caro

Mat. iij. a.
Luce. iij. a.

pariter quod os domini locutus est. Vox dicentis. Clama. & dixi. Qui clamas
 bo: omnis caro fenū: & ois gloria eius quasi flos feni: exsiccatū est fenū
 & cecidit flos: quia spūs dñi sufflauit in eo. Vere fenū est populus: ex
 siccatū est fenū & cecidit flos: uerbū autē dñi manet in eternum.

Eccle. xiiij. e.
 Jaco. i. b.

¶ Feria sexta Esaye prophete. cap. xlii. a.

Hec dicit dominus deus. Ecce seruus meus suscipiā eum: electus
 meus cōplacuit sibi in illo anima mea. Dedi spūm meum super
 eum: iudicium gentibus proferet. Non clamabit: nec accipiet
 personam nec audietur foris uox eius. Calamum quassatum nō cō
 teret: & lignum fumigans nō extinguet. In ueritatē educet iudiciū.
 Non erit tristis nec turbulentus donec ponat in terra iudicium & le
 gem eius in sūle expectabūt. Hęc dicit dominus deus creans coelos &
 extendens eos: firmans terram & quę germinat ex ea. Dans flatū po
 pulo qui est super eam: & spiritū calcantib⁹ eā. Ego dñs uocaui te in ius
 titia. & apprehēdi manū tuā: & seruaui te & dedi te in fed⁹ populi in
 lucē gentiū ut aperires oculos cecoz: & educeres de cōclusionē uin
 ctum: & de domo carceris sedētem in tenebris. Ego dñs hoc est nō
 mē meū. Gloriā meā alteri nō dabo: & laudē meā sculptilibus. Que
 prima fuerūt ecce uenerunt: noua quoq; ego annūcio: anteq; oriantē
 audita uobis faciā. Cātate dño cātīcū nouum. laus eius ab extremis
 terre. Qui descēditis in mare & plenitudo eius: in sūle & habitatores
 earum. Subleuetur desertum & ciuitates eius: in domibus habitauit
 cedar. Laudate eum habitatores: petre de uertice montium clama
 bunt. Ponent dño gloriam & laudē eius: in insulis nūciabunt. Dñs
 sicut fortis egredietur & sicut uir preliator suscitabit celū. Vocifera
 bitur & clamabit: super inimicos suos confortabitur.

Mat. xij. b.

Psal. cxlix.

¶ Dominica secunda Pauli ad romanos. cap. xv. a.

Atrares. Quecunq; enim scripta sunt ad nostram doctrinā scrip
 ta sunt: ut per patientiam & cōsolationem scripturarū spem
 habeamus. Deus autem patientie & solacii det uobis id ipsum sape
 re in alterutrum secundum iesum xpm: ut unanimes uno ore hono
 rificeris deum & patrē dñi nostri iesu xpi. Propter quod suscipite iui
 cē sicut & xps suscepit uos in honorē dei. Dico autē iesum xpm miti
 strū fuisse circūcisiōis: ppter ueritatē dei ad cōfirmādas pmissiōes pa
 trū. Gētes autē sup mīa honorare deū sicut scriptū ē. Propterea cōfite
 bor tibi in gētibus dño nomini tuo cātabo. Et iterū dicit. Letamini
 gētes cū plebe ei⁹. Et iterū. Laudate oēs gentes dñm: & magnificate
 eū oēs populi. Et rursus. Esayas ait. Erit radix iesse & quę exurget re
 gere gētes: in eū gētes sperabūt. Deus autē spei repleat uos oī gaudio
 & pace in credendo: ut abundetis in spe & uirtute spiritus sancti.

ij. Regū. xxij. d

Psal. xvij.
 Psal. xcvi.
 Esaye. lvi. c.

Quaecumque scripta sunt: grece est inquit Laurentius in utroque prescripta. siue ante scripta sunt. Item id ipsum sapere. non intelligit valla cur potius dicat idipsum quam idem quia latini pro greco idipsum habent idem. Item in alterutrum: dicendum erat inuicem. seu mutuo. non alterutrum quod significat alterutrum velis: quia tamen ratione propositionis quam significationis non dicitur latine in alterutrum. Item gentes autem super in me. melius esset propter misericordiam sicut supra propter veritatem.

¶ Feria quarta Esaye prophete cap. xliii. a.

Nec dicit dominus deus creans te iacob & formas te israel. Noli timere quia redemi te: uocaui te nomine tuo meus es tu. Cum transieris per aquas tecum ero: & flumina non operiet te. Cum ambulaueris in ignem. non combureris: & flamma non ardebit in te. Quia ego dominus deus tuus sanctus israel saluator tuus: dedi propitiationem tuam egyptum & ethiopiam & sabba pro te. Ex quo honorabilis factus es in oculis meis & gloriosus: ego dilexi te. Et dabo homines pro te: & populos pro anima tua. Noli timere quoniam tecum sum ego. Ab oriente adducam semen tuum: & ab occidente congregabo te. Dicam aquiloni da: & austro noli prohibere. Affer filios meos de longinquo: & filias meas ab extremis terre. Et omnem qui inuocat nomen meum in gloriam meam creauit eum. Formauit eum & feci eum. Educ foras populum cecum & oculos habentem: surdum & aures ei sunt. Omnes gentes congregate sunt simul & collecte sunt tribus. Quis in uobis annunciet istud: et qui prima sunt audire uos faciet. Dent testes eorum et iustificentur: et audiant et dicant. Vere uos testes mei dicit dominus: & seruus meus quem elegi. Ut sciatis & credatis mihi & intelligatis: quia ego ipse sum. Ante me non est formatus deus: & post me non erit. Ego sum dominus & non est absque me saluator. Ego annunciaui & saluaui. Auditum feci: & non fui in uobis alienus. Vos testes mei dicit dominus & ego deus. Et ab initio ego ipse: & non est qui de manu mea eruat. Operabor & quis auertet illud? ait dominus omnipotens.

¶ Feria sexta Esaye prophete. cap. li. a.

Nec dicit dominus. Audite me qui sequimini quod iustum est: & queritis deum. Attendite ad petram unde excissi estis: & ad cauernam loci de qua precissi estis. Attendite ad abraham patrem uestrum & ad sarram que peperit uos. Quia unum uocaui eum & benedixi ei & multiplicauit eum. Consolabitur ergo domus syon: & consolabitur omnes ruinas eius. Et ponet desertum eius quasi delicias: & solitudinem eius quasi ortum domini. Gaudium & leticia inuenietur in ea: gratiarum actio & uox laudis. Attendite ad me popule meus: & tribus mea me audite. Quia lex a me exiet: & iudicium meum in lucem populorum recessit. Prope est iustus meus egressus est saluator meus: & brachia mea populos iudicabunt. Me insule expectabunt & brachium meum sustinebunt.

Esaye. xli. c.

Osee. xii. b.

Leuate in celū oculos uōros: & uidete sub terra deorsum. Quia celi sicut fumus liq̄scent et terra sicut uestimentū ateretur. Et habitatores eius sicut hec interibunt. Salus autem mea in eternum erit: et iustitia mea non deficiet: ait dominus omnipotens.

¶ Dominica tertia. Pauli ad corinthios prima. cap. iiii. a.

Ratres. Sic nos existimet homo ut ministros christi & dispensatores ministeriorū dei. Hic iam quiritur inter dispensatores ut fidelis quis inueniatur. Mihi autē pro minimis ut a uobis iudicer aut ab hūano dei: sed nec me ipsū iudico. Nihil enim mihi cōsciū sum: sed non in hoc iustificatus sum. Qui autem iudicat me dominus est itaque nolite ante tempus iudicare quoad uos: quia iudicat dominus qui & illuminabit a scondita tenebrarum: & manifestabit cōsilia cordiū. Et tunc laus erit unicuique a deo.

Ante tempus non est iudicandum.

¶ In feria. iiii. quattuor tēporum lectio Esayę prophete. cap. ii. a.

In diebus illis. Dixit Esayas: erit in nouissimis diebus preparatus mons domus dñi in uertice mōtiū: & eleuabitur sup colles: & fluent ad eum omnes gētes: et ibunt populi multi & dicēt. Venite et cēdamus ad montē domini: & ad domum dei iacob: & docebit nos uias suas: & ambulabimus in semitis ei⁹ quia de syō exhibit: & uerbum dñi de hierusalē. Et iudicabit gētes: & arguet populos multos. Et cōstabunt gladios suos in uomeres & lanceas suas: in falces. Non leuabit gens cōtra gentē gladium: nec exercebuntur ad prelium. Dom⁹ iacob uenite et ambulemus in lumine domini dei nostri.

Michę. iiii. a.

Michę. iiii. b.

¶ Lectio Esayę prophete cap. vii. b.

In diebus illis. Locutus est dominus ad achaz dicens. Pete tibi signum a domino deo tuo in profundū inferni siue in excelsum supra. Et dixit achaz. Non petā et nō tentabo dñm. Et dixit. Audite ergo domin⁹ dauid. Nō quid parū uobis es molestos esse hominib⁹ quia molesti estis & deo meo: ppter hoc dabit dñs ipse uobis signū. Ecce uirgo concipet & pariet filiū: & uocabitur nomē ei⁹ hemanuel. Butyrū & mel comedet ut sciat reprobare malū: & eligere bonum. Butyrū. i. cū ypsilō q̄ greca dictio est. boīs. n. bouis ⁊ tyros caseus ē. q. bouis casens. producit⁹ apud nos ante penultimam apud illos uero pen.

Matth. s. d.
Luce. s. c.

¶ Feria sexta Esayę prophete. cap. xi. a.

Hec dicit dominus deus. Egredietur uirga de radice iesse: & flos de radice eius ascendet. Et requiescet super eum spiritus domini: spiritus sapientie et intellectus. spiritus consilii & fortitudinis: spiritus scientie & pietatis: & replebit eum spūs timoris domini. Non secundū uisionē oculorū iudicabit: nec secundū auditū auriū arguet: sed iudicabit in iustitia pauperes & arguet in eq̄tate p̄ māsuetis terre.

Septem dona
spūs sancti.

6. Thessa. ij. b. Et percutiet terram uirga oris sui: & spiritum labiorum suorum interficiet impium. Et erit iustitia cingulum lumborum eius: & fides cinctorium renum eius.

¶ Sabbato. Esaye prophete. cap. xix. d.

IN diebus illis. Clamabunt ad dominum a facie tribulationis: & mittet eis saluatorem & propugnatorem qui liberet eos. Et cognoscetur dominus ab egypto. Et cognoscet egyptii dominum in die illa: & colent eum in hostiis & muneribus: & uocauerunt domino & soluent. Et percutiet dominus egyptum plaga: & sanabit eam. & reuertentur ad dominum & placabitur eis: & faciet eos dominus deus noster.

¶ Esaye prophete. cap. xxxv. a.

Hec dicit dominus. Desertabitur deserta et inuia: & exultabit solitudo & florebit sicut lilium. Germinans germinabit: & exultabit le tabunda & laudabitur gloria libani data est ei: decor carmeli & saron. Ipsi uidebunt gloriam domini & decorem dei nostri. Confortate manus dissolutas & genua debilia roborate. Discite pusillanimes: confortamini & nolite timere. Ecce deus noster ultionem adducet retributionis. deus ipsi ueniet & saluabit nos. Tunc aperientur oculi cecorum & aures surdorum patebunt. Tunc saliet sicut ceruus claudus: & aperta erit lingua mutorum. Quia scisse sunt in deserto aque: & torrentes in solitudine. Et que erat arida in stagnum: et sitiens in fontes aquarum. Ait dominus omnipotens.

¶ Lectio Esaye prophete. cap. xl. b.

Hec dicit dominus. Super montem excelsum ascende tu qui euangelizas syon: exalta in fortitudine uocem tuam qui euangelizas hierusalem. Exalta noli timere. Dic ciuitatibus iude. Ecce deus uenit. Ecce dominus deus in fortitudine ueniet: & brachium eius dominabitur. Ecce merces eius cum eo & opus illius coram illo. Sicut pastor gregem suum pascet: in brachio suo congregabit agnos: & in sinu suo leuabit eos dominus deus noster.

¶ Esaye prophete. cap. xlv. a.

Hec dicit dominus. Christo meo cyro cuius apprehendi dexteram: ut subiiciam ante faciem eius gentes: & dorsa regum uertam: & aperiam coram eo ianuas: & porte non claudentur. Ego ante te ibo. et gloriosos terre humiliabo: portas ereas conteram et uertes fereos confringam. Et dabo tibi thesauros absconditos et archana secretorum: ut scias quia ego dominus: qui uoco nomen tuum deus israel: propter iacob seruum meum et israel dilectum meum. Et uocaui te nomine meo. assumulaui te et non cognouisti me. Ego dominus & non est amplius: extra me non est deus. Accinxi te et non cognouisti me.

Mat. xv. c.

Esa. lxx. d.

Vt sciant hi q ab ortu solis: et q ab occidēte quoniam absq me nō est de^s. Ego dñs & nō est alter: formās lucē & creās tenebras: faciēs pacem & creās malū. Ego dñs faciēs omnia hęc. Rorate cęli desuper & nubes pluāt iustum aperiatur terra et germinet saluatorē. Et iustitia oriatur simul ego dominus creavi eum.

¶ Danielis prophete. cap. iii. e.

IN diebus illis. Angelus domini descendit cum azaria et sociis eius in fornacem: et excussit flāmam ignis de fornace: & fecit medium fornacis quasi uentum roris flātem. flāma autem diffusa ē super fornacem cubitis quadragita nouem & incendit quos reperit iuxta fornacem de caldeis ministros regis qui eam incendebant. Et non tetigit eos omnino ignis: nec contristauit nec quicq molestie intulit. Tunc hi tres quasi ex uno ore laudabāt et glorificabāt et benedicebāt deū in fornace dicētes. Benedictus es dñe deus patrū nostrorū et laudabilis & gloriosus et sup exaltat^s in secula. Et benedictū nomē glorie tue sanctū: et laudabile & sup exaltatū in omnibus seculis. Bñdict^s es in tēplo sancto glorie tue: et sup laudabilis & sup gloriosus in secula. Bñdict^s es in throno regni tui et sup laudabilis & sup exaltat^s in secula. Bñdict^s es q intueris abyssos: et sedes super cherubin & laudabilis et sup exaltatus in secula.

¶ Beati pauli Ad thessalonicenses secūda. cap. ii. a.

ARatres. Rogam^s uos per aduētum dñi nostri iesu christi et nre cōgregatiōis in ipsū ut nō cito moueamini: a uro sēlu: nec terreamini: nec per spūm: nec per sermonē: nec per epistolā tanq per nos missam qsi instet dies dñi. Nemo uos seducat ullo modo. Quoniam nisi dissensio uenerit primum & reuelatus fuerit homo peccati filius perditionis: qui aduersatur et extollitur supra omne quod dicitur deus: aut q colitur: ita ut in templo dei sedeat ostēdens se tāq sit de^s. Nō retinetis q cum adhuc essem apud uos hęc dicebāt uobis. Et nūc quid detineat scitis ut reueletur in suo tempore. Nā mysteriū iam operatur iniquitatis. Tātum ut qui tenet nunc teneat: donec de medio fiat. Et tunc reuelabitur ille iniquus: quē dominus iesus interficiet spiritu oris sui: & destruet illustratione aduētus sui.

¶ Dominica quarta Pauli ad philippē. cap. iiii. a.

ARatres. Gaudete in dño semp iterum dico gaudete. Modestia uestra nota sit omnibus. hominibus. dñs enim prope est. Nihil solliciti sitis: sed in omni oratione & obsecratione cum gratiarum actione: petitiones uestre innotescant apud deum: & pax dei q exuperat omnē sensum: custodiat corda uestra & intelligentias uestras. In christo iesu domino nostro.

Super omne qd dicitur de^s aut qd colitur. grece est super omnē qui dicitur de^s aut cultus. Itē ostēdēs se tanq sit de. melius esset quasi sit de^s. et deest textus in hac littera. s. ut reuelletur i tēpore suo i quo etiā deest ille ut sit reuellet ille in tempore suo.

Esā. xj. a.

Epistole.

Pax dei q̄ erupat omnē sensum. **Nulla.** cur nō mētem siue intellectum potius q̄z sensum? sicuti post dicit intelligentias q̄d nomē ab illo superiori descendit. **Item** custodiat cor melius esset custodiet.

In uigilia natalis dñi Esaye cap. Ixii. a.

Hec dicit dominus. Propter syon non tacebo & propter hierusalem non quiescā: donec egrediatur ut splendor iustus eius: & saluator eius ut lampas accēdatur. Et uidebunt gentes iustum tuum: & cūcti reges inclitum tuum. Et uocabitur tibi nomē nouum quod os domini nominauit. Et eris corona glorie in manu dñi tui: & diadema regni in manu dei tui. Nō uocaberis ultra derelicta: & terra tua non uocabitur amplius desolata. Sed uocaberis uolūtas mea in ea. Et terra tua inhabitabitur. Quia cōplacuit dño in te.

C Beati pauli ad romanos. cap. primo. a.

Hatres. Paulus seruus iesu christi uocatus apostolus: segregatus in euangelium dei: quod ante pmiserat per prophetas suos in scripturis sanctis de filio suo factus qui est ei ex semine dauid secundum carnem. Qui p̄destinatus est filius dei in uirtute secundum spiritum uiuificationis ex resurrectione mortuorum iesu christi dñi nostri. Per quem accepimus gr̄am & apostolatū ad obediendum fidei in omnibus gentibus pro nomine eius: in quibus estis & uos uocati. Iesu christi domini nostri.

Paulus seruus iesu xp̄i uocatus ap̄ls &c. **Nulla** nō est hic accipiēdū uocatus pro nominatus quale ē illud mathei. de qua natus ē Iesus qui uocat̄ xp̄s. **Nulla** hoc pinde est ac si diceretur uocatus i apostolatū. **Aut** forte sic est legēdū. apostolus separatus in euangelium: ut sic **p**aulus seruo xp̄i uocatus. q̄les erāt qui a romanis dicebant̄ euocati qui sine vllō appositio sic dicebant̄ qui ad auxiliū rei bellicevt amici accersebantur: hoc probat id quod paulo post sequitur: in quibus estis & uos uocati iesu christi quasi electi iesu christi. quid multa ea dē ratione dicant̄ nūc uocati substantiue q̄ dicuntur ap̄ls: id est missi ideo aliud est uocabulum illic. qui uocat̄ xp̄s. aliud hic. **Itē.** Qui factus est ei ex semine dauid: grece potius est qui genitus est ei. **Itē** secundū spiritū sanctificationis & resurrectionem mortuorum iesu xp̄i dñi nr̄i: neq; mortuorum iesu xp̄i uidetur nūc dici posse: qz vnus mortuorum est ipse iesus xp̄s: neq; resurrectionem iesu xp̄i qz dicitur sp̄s resurrectionis: ergo nō p̄ genitiuū nr̄z fuit genitiuū grecus trāfferēdus sed per ablatiuū vt ille superior de filio suo ad quod nunc refert̄ iesu xp̄o dño nostro. **Nulla** si trāffereret̄ ad uerbum sic trāffereret̄ de filio suo genito ex semine dauid secundum carnem destinato filio dei in potentia scdm̄ spiritum sanctificationis & resurrectionis mortuorum iesu xp̄o domino nostro.

In natiuitate dñi. in missa de gallicantu Esaye. cap. ix. a.

Hec dicit dñs. Populus gētium qui ambulabat in tenebris uidit lumen magnam habitantibus in regione umbre mortis: lux orta est eis. Paruulus enim natus est nobis filius dat⁹ est nobis. Et factus est principatus super humerum eius: & uocabitur nomen eius admirabilis consiliari⁹: deus fortis pater futuri seculi: princeps pa

eis: multiplicabitur eius imperium: & pacis non erit finis. Super solium dauid & super regnum eius sedebit: ut confirmet illud. Et corroboret in iudicio & iustitia a modo & usque in sempiternum.

¶ Beati pauli Ad titum. cap. ii. c.

O Harissime. Apparuit enim gratia dei & saluatoris nostri omnibus hominibus erudiens nos ut abnegantes impietatem & secularia desideria: sobrie & iuste & pie uiuamus in hoc seculo. Expectantes beatam spem & aduentum glorie magni dei: & saluatoris nostri iesu christi. Qui dedit semetipsum pro nobis: ut nos redimeret ab omni iniquitate: & munderet sibi populum acceptabilem sectatorum bonorum operum. Hec loquere & exhortare. In christo iesu domino nostro.

¶ In missa de luce. Esaye propheta. cap. lxi. a.

Hec dicit dominus. Spiritus domini super me eo quod unxit me dominus: ad annuncianum mansuetis misit me ut mederer contritos corde: & predicarem captiuis indulgentiam: & clausis apertionem. & predicarem agnum placabilem domino: & diem ultionis deo nostro: ut consolarer omnes lugentes ut ponerem consolationem lugentibus syon. Et darem eis coronam pro cinere. oleum gaudii pro luctu: paliu laudis pro spiritu meroris. Et uocabuntur in ea fortes iusticie platio domini ad glorificandum. Ecce dominus auditum fecit ab extremis terre. Dicite filie syon. Ecce saluator tuus uenit: ecce merces eius cum eo: & opus illis coram ipso. & uocabunt eos populus sanctus redempti a domino deo nostro.

¶ Beati pauli ad titum. cap. iii. b.

O Harissime. Apparuit benignitas & humanitas saluatoris nostri dei. Non ex operibus iusticie que fecimus nos: sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit. Per lauacrum regenerationis & renouationis spiritus sancti: que effudit in nos abunde: per iesum christum saluatorem nostrum. Ut iustificati gratia ipsius: heredes simus secundum spem uite eterne. In christo iesu domino nostro.

¶ Ad missam maiorē lectio Esaye prophete. cap. lii. b.

Hec dicit dominus. Propter hoc sciet populus meus nomen meum in die illa: quia ego ipse qui loquebar ecce adsum. Quam pulchri super montes pedes annunciantis & predicantis pacem annunciantis bonum predicantis salutem: dicentis syon regnabit deus tuus. Vox speculatorum tuorum leuauerunt uocem: simul laudabunt quia oculo ad oculum uidebunt cum conuerterit dominus syon. Gaudete & laudate simul deserta hierusalem quia consolatus est deus populum suum: redemit hierusalem. Parauit dominus brachium sanctum suum in oculis omnium gentium. Et uidebunt omnes fines terre salutare dei nostri.

¶ Beati pauli ad Hebreos. cap. primo. a.

Secularia. ual
grecedr mun-
dana.

Aduentū glo.
grece dr appa-
ritionem itaq;
non sit contra-
dictas quan-
uis dixerit sus-
pra appuit.

Item popu. ac-
ceptabilem.

grece est pecu-
liarem.

Luce. iiii. c.

Cap. lxi. d.

Secundū suā
misericordiam
nos saluos fe-
cit deus.

Maum. i. d.
Ro. x. c.

Psal. xcvi.

Olim deus loquens. Val. ne diceret interpres bis. locutus. dixit loquens: cū grece qd est longemeli⁹ dicitur locutus. Itē portans oīa. grece est ferens. item purga. pec. faci. grece quoq; ē que per seipm purgationem peccatorum nostrorum fecit. Item sedet ad dexteram siue in dextera.

Psal. ij.
Actus. xij. e.
ij. Regū. vij. b.
Psal. xcvi.
Psal. cii.
Psal. xliij.
Psal. c.

Ro. viij. c.

Ratres. Multifarie multisq; modis olim deus loquens patribus in prophetis: nouissime diebus istis locutus est nobis in filio: quē cōstituit heredē uniuersorum per quē fecit & secula. Qui cū sit splendor glorie & figura substātie eius: portāsq; omnia uerbo uirtutis sue purgationem peccatorum faciens sedet ad dexterā maiestatis in excelsis. Tanto melior angelis effectus: quāto differētius pre illis nomen hereditauit. Cui enim dixit aliquando angelorum: filius meus es tu ego hodie genui te. Et rursus. Ego ero illi in patrē & ipse erit mihi in filium. Et cum iterum introducit primogenitum in orbem terre dicit. Et adorent eum omnes angeli dei. Et ad angelos quidē dicit. Qui facit angelos suos spiritus & ministros suos flāmā ignis. Ad filium autem. Tronus tuus deus in seculum seculi: uirga equitatis uirga regni tui. Dilexisti iustitiam: & odisti iniquitatē. propterea unxit te deus deus tuus oleo exultationis pre participibus tuis. Et tu in principio domine terram fundasti & opera manuum tuarū sunt coeli. Ipsi peribunt tu autem permanebis: & omnes sicut uestimentū ueterascent. Et uelut amictum mutabis eos & mutabuntur. Tu autem idem ipse es: & anni tui non deficient.

¶ Dñica infra octauas natalis dñi. Beati pauli ad galatas cap. iiii. a.

Ratres. Quanto tēpore heres paruulus est: nihil differt a seruo q; ad p̄finitum tempus a patre. Ita & nos cum essemus paruuli: sub elementis mundi huius eramus seruientes. At ubi uenit plenitudo tēporis: misit deus filium suum: natum ex muliere: factum sub lege: ut eos qui sub lege erant redimeret: ut adoptionem filiorum reciperemus. Quoniam autem estis filii dei: misit deus spiritū filii sui in corda uestra: clamantem abba pater. Itaq; iam non est seruus sed filius. Quod si filius: & heres per deum.

¶ In circūcisione dñi in missa de prima. Pauli ad titū cap. iiii. b.

Aharissime. Apparuit benignitas & humanitas. Require supra in natiuitate domini. fo. viii.

¶ Ad missam maiorem. Beati pauli ad titum. cap. ii. c.

Aharissime. Apparuit gratia dei saluatoris nostri. Regre supra in natiuitate domini. fo. viii.

¶ In epiphania domini. Esaye prophete. cap. lx. a.

Surge illuminare hierusalem quia uenit lumen tuum: & gloria domini sup te orta est. Quia ecce tenebre operiet terram & caligo populos. Super te autem orietur dominus & gloria eius in te uidebitur: & ambulabunt gentes in lumine tuo & reges in splendore ortus tui. Leua in circuitu oculos tuos & uide: omnes isti congrega-

ti sūt: uenerūt tibi. Filii tui de lōge ueniēt: & filie tue de latere surgēt. Tūc uidebis & affues: & mirabitur & dilatabitur cor tuū: quādo conuersa fuerit ad te multitudo maris: fortitudo gētiū uenerit tibi in un datio camelorum operiet te dromedari madian & effa. Omnes de sabba uenient aurum & thus deferentes & laudē dño annūciantes.

¶ Dñica prima post epiphaniā. Ad romanos. cap. xii. a.

Ratres. Obsecro uos per misericordiā dei: ut exhibeatis corpo ra uestra hostiam uiuentem: sanctam: deo placentē: rationabi le obsequium uestrū. Et nolite conformari huic seculo: sed reforma mini in nouitate sensus uestri: ut probetis que sit uoluntas dei bona: & beneplacens & perfecta. dico enim per gratiā que data est mihi oī bus qui sunt inter uos: nō plus sapere quā oportet sapere: sed sapere ad sobrietatem: & unicuiq; sicut diuisit deus mensurā fidei. Sicut em̄ in uno corpore multa membra habemus omnia autem mēbra non eundem actum habent: ita multi unū corpus sumus in christo. Sin guli autem alter alterius membra. In christo iesu domino nostro.

Reforma. in noui sensu. Nulla ma uult dicere in nouitate mentis uestre. Nō plus sa pere q̄ te. Null. nō legitur grece plus sed semp siue supra nec sapere sed sentire. hoc est ne uelitis de uobis sentire supra q̄ oportet sentire de uobis. Item ad sobrietatez. hieronymus apud vallam negat recte trāslatum: sed transferri debere ad pudicitia. Item singuli sūt. al. al. mē. grece est. singuli autem mutuo membra: quod etiam ele gantius dicimus alius alterius membra q̄ alter al. mē.

¶ Feria quarta. Ad romanos. cap. iii. c.

Ratres. Scimus qm̄ quecunq; lex loquitur: his qui in lege sunt loquitur: ut omne os obstruatur: & subditus fiat omnis mūdus deo. Quia ex operibus legis nō iustificabitur om̄is caro coram illo. Per legem enim cognitio peccati. Nūc autē iustitia dei sine lege ma nifestata est: testificata a lege & prophetis. Iustitia autem dei per fidē iesu christi in omnes & super omnes qui credūt in eū. Nō em̄ est disti cto iudei & greci. Omnes enim peccauerunt: & egēt gloria dei. Iu stificāti gratis per gratiā ipsius: per redēptionē q̄ est in xpo iesu domi no nostro. Quē proposuit deus propitiatorē p̄ fidem in sanguine ip sius: ad ostēsiōnē iustitie sue: propter remissionem p̄cedētiū delictoz in substētationem dei ad ostensionem iustitie sue in hoc tempore: ut sit ipse iustus & iustificans eum qui ex fide est iesu xpi domini nostri.

¶ Feria sexta. Petri apostoli secūda. cap. i. d.

Quārisime: non indoctas fabulas secuti notam fecimus uobis domini nostri iesu christi uirtutem: & prescientiam: sed specula tores facti illius magnitudinis. Accepit enim a deo patre honorem & gloriam: uoce delapsa ad eum huiuscemodi a magnifica gloria. Hic est enim filius meus dilectus in quo mihi bene cōplacui: ipsum

Quem propo sūt deus propi tiatorem. Nulla. quidaz codices habēt propitiationez grece est propi tiatorium.

audite. Et hanc uocem nos audimus de celo allatam cum essemus cum ipso in monte sancto. Et habemus firmiorem propheticum sermonem: cui benefacitis attendentes quasi lucerne luceti in caliginoso loco: donec dies illucescat & lucifer oriatur in cordibus uestris: & hoc primum intelligentes quod omni prophetia scripture propria interpretatione non fit. Non enim uoluntate humana allata est aliquando prophetia sed spiritu sancto inspirati locuti sunt in nomine domini sancti dei omnes.

Non in doctas fab. *Et all. grece non est indoctas sed doctas fab. q. astutas & sophisticas. Item sed speculatores. non minus apte transfereretur inspectores siue contemplatores quia nec a speculo nec a specula hoc nomen dicitur. Item illius magni dicendum est magnitudinis illius. scilicet christus quod sit illius generis masculini. Item in quo mihi bene complacui. grece est in quo ego complacui siue bene placui siue bene uolui.*

¶ In octauis epiphanię Elaye cap.

Domine deus meus honorificabo te: laudem tribuam nomini tuo qui facis mirabiles res. Consilium antiquum uerum fiat. Domine excelsum est brachium tuum deus sabaoth: corona spei: que ornata est gloria. Exultet desertum & exultent solitudines iordanis: & populus meus uidebit altitudinem celi & maiestatem dei. Et erit congregatus et redemptus per deum. Et ueniet in syon cum laude et letitia sempiterna: super capita eorum laus et exultatio. Et aperiam in montibus flumina: in medijs campis fontes dirumpam: & terram sitientem sine aqua confundam. Ecce puer meus exaltabitur: et letabitur & sublimis erit ualde. Haurietis aquas in gaudio de fontibus saluatoris: & dicetis in illa die. Confitemini domino et inuocate nomen eius. Notas facite in populis uirtutes eius cantate domino: quia mirabilia fecit. Annunciate hoc in uniuersa terra. Dicit dominus omnipotens.

¶ Dominica secunda post epiphaniam.

Pauli ad romanos cap. xii. b.

Sine prophe. secundum rationem fidei. Et all. secundum proportionem fidei aut transferendum fuit aut legendum. Amos. v. 2.

Ratres. Habentes donationes secundum gratiam quam data est nobis differentes. Siue prophetiam: secundum rationem fidei. Siue ministerium in ministrando. Siue qui docet in doctrina. Qui exhortatur: in exhortando. Qui tribuit in simplicitate. Qui preest in sollicitudine. Qui miseretur: in hilaritate. Dilectio: sine simulatione. Odietes malum: adheretes bono. Charitatem fraternitatis inuicem diligetes. Honore inuicem peruenientes. Sollicitudine non pigri. Spiritu feruetes: domino seruietes. Spe gaudentes: in tribulatione patientes. Orationi instantes. necessitatibus sanctorum comunicantes. Hospitalitatem sectantes. Benedicite persecutibus uos: benedicite: & nolite maledicere. Gaudete cum gaudentibus. flete cum flentibus. Id ipsum inuicem sentientes. Non alta sapientes: sed humilibus consentientes.

¶ Feria quarta. Beati pauli ad coloffenses cap. i. d.

Ratres. Audistis dispensationem dei que data est mihi in uobis
ut impleam uerbum dei. Mysteriū quod absconditum fuit a se-
culis & generationibus: nunc autem manifestum est sanctis eius qui-
bus uoluit deus notas facere diuitias glorie sacramenti huius in gen-
tibus quod est christus: in nobis spes glorie: quem nos annunciamus
corripientes omnem hominem: & docentes in omni sapiētia: ut ex-
hibeamus omnem hominem perfectum. In christo Iesu domino
nostro.

Quibus uoluit deus. n. f. d. g. s. h. quod est xps. grece inqt ualla nō est quod sed qui
est. quod transferendum est que sunt. nam refertur ad diuitias q̄ sunt generis maf-
culini & numeri singularis grece: et nunc etiā casus nominatiui. Itā dicitur quibus
uoluit deus notum facere que diuitie glorie mysterij huius sunt. siue qui est. ut re-
latiuum nō respondeat antecedenti sed apposito & putatur modus elegātor. Item
corripientes. nec grece est corrip. sed cōmouentes siue cōmouere facientes.

¶ Feria sexta. Beati pauli ad Thimoteum prima. cap. i. c.

Oharissime. Fidelis sermo & omni acceptione dignus: quia xps
iesus uenit in hunc mūdum peccatores saluos facere quorum
primus ego sum. Sed ideo misericordiam consecutus sum. ut in me
primū ostenderet christus iesus omnem patiētiam ad informatio-
nem eorum qui credituri sunt illi in uitam eternam. Regi autem se-
culorū immortalis uisibili soli deo honor & gloria in secula seculorū.

¶ Dominica tertia. Beati pauli ad Romanos cap. xii. d.

Ratres. Nolite esse prudentes apud uos metipso nulli malum
pro malo reddentes. Prouidētes bona. nō tantum coram deo:
sed etiam corā omnibus hominibus. Si fieri potest q̄ ex uobis est: cū
omnibus hominibus pacem habentes. Nō uos metipso defenden-
tes charissimi: sed date locū ire. Scriptum est enim. Mihi uindictam
ego retribuam dicit dñs. Sed si esurierit inimicus tuus: ciba illū. Si si-
tit: potum da illi. Hęc enim faciēs: carbones ignis congeres sup ca-
put eius. Noli uinci a malo: sed uince in bono malum.

¶ Feria quarta. Beati pauli ad Hebreos cap. iii. a.

Astre iesum: qui fidelis est ei qui fecit illum: sicut et moyses in
omni domo illius. Tanto amplioris enim glorie iste pre moyse di-
gnus habitus est: quanto ampliohem honorem habet domus qui fa-
bricauit eam. Omnis nāq; domus fabricatur ab aliquo. Qui autem
omnia creauit deus est. Et moyses quidem fidelis erat in tota domo
eius: tanquam famulus in testimonium eorum q̄ dicenda erāt. Xps
uero tanq; filius in domo sua. Que domus sumus nos: si fiduciam &
gloriam spei eius usq; ad finem firmam retineamus.

Itō uosmetip-
so defenden-
tes. Ualla. di-
cē. sū putat vi-
diantes uos-
met.

Itē mihi uin-
dictam grece ē
mihi uindicta
nominatiui ca-
sus.

Zen. xxxij. d.
Hebric. x. f.

Hume. xij. da

Lato amplioris. n. gloria. **A**lla. Ampliori gloria dicendum erat ut ratio lingue latine postulat. Item quanto ampli. ho. domus genitius casus est. et latinus et verius dicendum erat domo in ablativo.

Feria sexta. Ioannis apostoli prima. capi. ii. b.

Quareffimi. Qui dicit se in luce esse: & fratrem suum odit. in tenebris est usque adhuc. Nam qui diligit fratrem suum in lumine manet: & scandalum in eo non est. Qui autem odit fratrem suum in tenebris est & in tenebris ambulat: & nescit quo eat: quoniam tenebre obcecauerunt oculos eius. Scribo uobis filioli: quonia remittuntur uobis peccata uestra propter nomen eius. Scribo uobis patres: quonia cognouistis eum qui ab initio est. Scribo uobis adulescentes: quonia uicistis malignum. Scribo uobis infantes: quoniam cognouistis patrem. Scribo uobis iuuenes: quia fortes estis: et uerbum dei in uobis manet et uicistis malignum.

Dñica quarta. Beati pauli ad Romanos. capi. xiii. c.

Ratres. Nemini quicquam debeatis: nisi ut inuicem diligatis. Qui enim delexit proximum: legem impleuit. Nam non adulterabis: non occides. non furaberis. non falsum testimonium dices. non concupisces rem proximi tui. Et si quod est aliud mandatum: in hoc uerbo instauratur. Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Dilectio proximi malum non operatur. Plenitudo ergo legis est dilectio.

Feria quarta. Beati pauli ad Romanos. capi. v. b.

Intrauit: & per peccatum mors: et ita in omnes homines mors pertransiit: in quo omnes peccauerunt: usque ad legem enim peccatum erat in mundo: peccatum autem non imputabatur cum lex non esset. Sed regnauit mors ab adam usque ad moysen: etiam in eos qui non peccauerunt: in similitudinem preuaricationis ades. qui est forma futuri. Sed non sicut delictum ita et donum. Si enim uni delicto multi mortui sunt: multo magis gratia dei: et donum in gratia uni hominis iesu christi in plures abundauit. Et non sicut per unum peccatum ita & donum. Nam iudicium quidem ex uno in condemnatione: gratia autem ex multis delictis in iustificationem.

Feria sexta. Beati pauli ad Romanos. capi. v. d.

Sicut per unum delictum mors in omnes homines in condemnationem: sic et per unius iustitiam gratiam in omnes homines in iustificationem uite. Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi: ita et per unius obedientiam iusti constituti sunt multi. Lex enim subintrauit: ut abundaret